水利部印发《关于加强地下水超采区水资源管理工作的意见

》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E6_B0_B4_

E5_88_A9_E9_83_A8_E5_c36_328361.htm 水资源［2003］118号

各流域机构，各省、自治区、直辖市、计划单列市水利（水

务）厅（局），新疆生产建设兵团水利局： 为贯彻落实《中

华人民共和国水法》，全面加强地下水超采区水资源管理工

作，我部组织制定了《关于加强地下水超采区水资源管理工

作的意见》。现印发你们，请结合本地区实际情况，认真贯

彻执行，并将贯彻实施情况及时报部。 联系单位：水利部水

资源司 电 话：（010）63202908 附件：关于加强地下水超采

区水资源管理工作的意见 水利部 二三年三月三十一日 附件:

关于加强地下水超采区水资源管理工作的意见 为合理开发和

有效保护地下水资源，严格控制超采区地下水开采，遏制超

采区扩展，改善和保护生态环境，促进地下水资源的可持续

利用，根据《中华人民共和国水法》，现就加强地下水超采

区水资源管理工作提出如下意见。 一、地下水开发利用形势

（一）地下水是我国北方地区及许多城市的重要供水水源，

也是维系区域生态环境的要素。自20世纪70年代初我国开始

大规模开发利用地下水资源以来，随着经济社会的不断发展

，地下水开采量以近每十年翻一番的速度增加。到上世纪末

，年开采量已超过1000亿立方米。地下水的开发利用支持和

保障了我国经济社会的快速发展。 （二）由于对地下水资源

的有限性认识不足，在水资源供需矛盾日益突出的情况下，

不合理开发利用造成的地下水超采问题也随之凸现。从上世

纪80年代初至90年代末，全国以城市和农村井灌区为中心形

成的地下水超采区数量已从56个发展到164个；超采区面积

从8.7万平方公里扩展到18万平方公里，超采量逐年增加

，2000年的超采量已近百亿立方米，累计超采量逾1000亿立

方米。 （三）地下水超采已造成严重危害。部分地区浅层地

下水水位持续下降，一些地区的含水层几近疏干，大批生产

井吊泵报废；部分沿海地区引发了海水入侵，使这些地区的

地下水基本丧失了使用功能；一些隐覆岩溶区发生了多起地

面塌陷；西北干旱半干旱地区，造成了大片天然绿洲植被枯

萎、绿洲消退、土地沙化、沙尘暴加剧，危及了当地人民的

生存条件。深层承压水超采区，20多个大中城市引发了地面

沉降，造成建筑物开裂、毁坏、堤防防洪标准降低等灾害。

地下水污染状况日趋严重，调查的城市中地下水大部分受到

不同程度的污染。 （四）我国已进入全面建设小康社会阶段

，合理开发利用和有效保护水资源显得尤为重要。上述地下

水开发利用中存在的问题，如不及时解决，不仅对当前我国

经济社会发展和生态环境造成很大危害，而且将对今后我国

水资源可持续利用和经济社会可持续发展构成严重威胁。因

此，控制和治理地下水超采区，加强地下水超采区水资源管

理工作刻不容缓。 二、总体思路和基本原则 （一）总体思路

全面贯彻国家新时期的治水方针，从可持续发展的战略高度

推进地下水超采区的控制和治理，加强超采区水资源的统一

管理。对水资源进行统一调查评价，统一规划和统一调配。

明确地下水超采区控制和治理的目标和任务，坚持因地制宜

，突出重点，采取建立机制、强化管理、合理配置、有效保

护和涵养水源等综合治理措施，遏制地下水超采和水质恶化

，逐步实现地下水采补平衡，改善生态环境，实现地下水资

源的可持续利用，促进经济社会的可持续发展。 （二）基本

原则 科学规划，综合治理。从地下水超采区水资源条件和实

际状况出发，结合当地经济社会发展和生态建设需要，科学

规划地下水资源开发利用总体布局，明确不同阶段地下水超

采区控制和治理的目标和任务，提出具体治理实施方案。建

立相应的管理体制、法制和机制，采取合理的综合保障措施

。 突出重点，全面推进。以地下水严重超采区为控制和治理

的重点，加大投入，加快治理，通过工程措施与非工程措施

并举，使地下水严重超采区的超采形势得到明显改善。以点

带面，兼顾推进一般超采区的控制和治理。加强地下水动态

监测，采取有效措施，防止出现新的地下水超采区。 合理配

置，加强调控。超采区地表水与地下水应进行联合调度与合

理配置。优先利用地表水，严格限制开采地下水，充分利用

其它水源（拦蓄雨水、污水处理回用、海咸水利用等），同

时采取调整用水结构、调整水价等多种宏观调控手段，促进

水资源配置结构趋于合理，逐步控制地下水超采。 总量控制

，计划开采。加强超采区水资源的统一管理，以实现地下水

采补平衡为目标，根据各地实际，实行超采区地下水 年度取

用水总量控制和定额管理，采取综合措施，实行计划用水，

强化节约用水。 三、控制和治理目标 至2005年，以地下水严

重超采区为控制和治理重点，在2000年全国实际超采量的基

础上，压缩30％以上的超采量，使部分地下水超采区的地下

水水位持续下降速率和超采区面积扩大趋势得到有效控制，

不再出现新的超采区，初步建立起超采区地下水动态监测体

系和管理监督体系。 至2010年，在2000年全国实际超采量的

基础上，压缩80%以上的超采量，全面遏制地下水超采的趋

势，地下水资源得到有效保护，并使因超采地下水引发的生

态与环境灾害得到有效控制，形成较完善的地下水超采区水

资源管理体制和地下水动态监测体系。 至2020年，全面实现

采补平衡，消除地下水超采现象，进一步采取强化管理和涵

养水源等调控措施，使地下水水位逐渐回升，因长期不合理

开发利用地下水产生的地下水水位漏斗面积逐步缩小，地下

水资源得到合理开发、高效利用和有效保护，并使因超采地

下水引发的生态与环境灾害得到有效治理，生态环境明显改

善。 四、主要任务 （一）划定地下水超采区。2003年底前，

省级人民政府水行政主管部门应会同有关部门划定地下水超

采区。对严重超采地区，应划定地下水禁止开采区或限制开

采区。地下水超采区由省级人民政府批准并公告。 对跨省、

自治区、直辖市的地下水超采区，由水利部或委托流域管理

机构组织相关省、自治区、直辖市人民政府水行政主管部门

划定，分别报相关省、自治区、直辖市人民政府批准后，由

水利部统一公告。 （二） 制定地下水超采区治理规划。省级

人民政府水行政主管部门应按照水资源综合规划总体要求，

对本行政区域地下水资源及其开发利用现状进行科学评价，

组织制定地下水超采区治理规划；结合产业结构调整和水资

源条件，提出各个时期超采区水资源调控方案，合理调整地

下水开采布局，确定超采区管理目标和治理措施。地下水超

采区治理规划应于2004年底前编制完成，经流域管理机构组

织审核后，报省级人民政府批准组织实施。跨省区的地下水

超采区治理规划由流域管理机构组织编制，报水利部批准组

织实施。 （三） 启动地下水保护行动计划。根据地下水超采

区治理规划确定的治理目标，2005年，各级地方人民政府应

以地下水严重超采地区为重点，启动地下水保护行动计划，

组织开展地下水超采区专项治理，使主要地下水超采区的生

态状况得到改善。在此之前，省级人民政府水行政主管部门

可先行选择部分地下水严重超采地区或地下水超采严重的城

市，开展地下水保护行动试点。通过节水、治污，增加污水

处理回用量，合理开发利用地表水，充分利用雨洪资源，适

当采取跨流域调水等措施，实行地表水、地下水统一调度，

逐年压缩和调整地下水开采量。对地下水饮用水源地和主要

供水水源地要建立水源保护区，防止水源枯竭和水体污染。

对城市深层地下水超采区应提出积极的回灌措施。 （四）严

格地下水超采区取水许可管理。禁止开采区内应严格禁止工

业、农业和服务业新建、改建、扩建的建设项目取用地下水

；已建地下水取水工程应结合地表水等替代水源工程建设，

按照治理目标限期封闭。限制开采区内新建、改建、扩建的

建设项目，要按照《建设项目水资源论证管理办法》，进行

严格的水资源论证，避免高耗水建设项目取用地下水；限制

开采区内已有的地下水取水工程，要根据水源替代工程建设

情况、水资源条件、节水潜力，逐步削减取水量。从2003年

起，各级水行政主管部门要对取用水户的取用水逐步实行总

量控制和定额管理，制定年度开采指标，逐年压缩地下水开

采量，加强取用水户用水计量和供用水统计，对用水户的用

水过程要加强年审等监督管理措施。加强地下水自备水源的

监督管理。 （五）开展地下水补源工程建设。各级地方人民

政府水行政主管部门要因地制宜，采取有效措施，增加地下

水的有效补给，建立保护机制。补源工程的建设，要与当地

水利建设、生态保护紧密结合起来，纳入水利建设和生态建

设保护规划和计划。 （六）建立和完善超采区地下水动态监

测网络。省级人民政府水行政主管部门要科学规划和合理布

设地下水监测井网，建立和完善地下水动态监测网络和管理

信息系统，组织编制《地下水通报》，定期向社会公布超采

区地下水动态信息。 五、保障措施 (一)加强领导，明确职责

。各级地方人民政府要充分认识地下水超采的危害性和治理

的紧迫性，要把地下水超采区的控制和治理列入本地区实施

可持续发展战略、改善生态与环境的重要议事日程，省级人

民政府要对超采区的治理工作负总责，实行地方人民政府目

标责任制。 水行政主管部门要加强对超采区水资源的统一管

理。水利部负责组织开展全国地下水超采区治理工作，研究

部署各阶段行动计划，检查监督治理工作目标落实；流域管

理机构负责组织跨省级行政区超采区的划定，指导流域内各

省、自治区、直辖市地下水超采区治理规划编制工作，协调

、监督跨省、自治区、直辖市地下水超采区治理工作；省级

人民政府水行政主管部门负责组织本行政区域地下水超采区

划定和报批工作，制定地下水超采区治理规划并组织实施。

各有关部门要密切配合，作好地下水超采区控制和治理的有

关工作。 （二）健全机制，保障投入。县级以上地方人民政

府应当将地下水超采区治理纳入本级国民经济和社会发展计

划，加大资金投入，确保资金落实。地下水超采区治理工程

建设资金按照以地方为主，中央适当补助的原则，多渠道筹

措。各有关部门要采取有效措施，支持地下水超采区治理工

程建设工作。 （三）运用经济杠杆，促进节约用水。各省、

自治区、直辖市人民政府要认真落实国务院《关于加强城市

供水节水和水污染防治工作的通知》（国发[2000]36号）精神

，提高超采区地下水水资源费征收标准，要严格定额管理，

计划指标考核，加强计量工作，用水实行计量收费和超定额

、超计划累进加价制度，促进节约用水。 （四） 完善法规,

强化监督。要抓紧制定地下水超采区水资源管理和保护的法

律法规和规章，依法行政，严格执法，强化监督管理的力度

。 （五） 依靠科技进步，提高管理水平。各级水行政主管部

门要运用和推广新理论、新技术和新方法，集中力量进行科

技攻关，研究和制定适应地下水超采区管理和保护的强制性

技术标准，提高地下水超采区水资源管理水平，推进地下水

管理信息化、自动化监控和预警系统建设。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com